4

УИД 86MS0071-01-2025-001978-13
Дело № 05-0624/2802/2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

	г. Ханты-Мансийск
	30 апреля 2025 года

Мировой судья судебного участка №5 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Шинкарь М.Х.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового судьи судебного участка № 5 Ханты-Мансийского судебного района дело об административном правонарушении, возбужденное по ч.2 ст. 17.3 КоАП РФ в отношении
Бельченко *** ,
УСТАНОВИЛ:
Бельченко В.А. 05.02.2025 около 14 часов 05 минут, находясь в здании мирового суда ХМАО - Югры, ***  не выполнил законные требования судебного пристава по ОУПДС о прекращении действий, нарушающих установленные правила в суде, а именно в нарушение п. 3.2 Правил ругался, матерился, выражался нецензурной бранью, на неоднократные требования судебного пристава по ОУПДС о прекращении действий, нарушающих установленный порядок, не реагировал.
В судебное заседание Бельченко В.А. не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом. Ходатайство об отложении рассмотрения дела от него не поступило; уважительная причина его неявки судом не установлена. Предоставленной ему возможностью реализовать свое право на судебную защиту как лично, так и через своего представителя, будучи извещенным о судебном заседании, не воспользовался.
В соответствии с частью 2  ст. 25.1 КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, если имеются данные о надлежащем извещении лица  о месте и времени рассмотрении дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Указанных обстоятельств судом не установлено, и мировой судья продолжил рассмотрение дела в отсутствие нарушителя.
Изучив письменные материалы дела, мировой судья пришел к следующему.
Административная ответственность по ч.2 ст.17.3 КоАП РФ наступает за неисполнение законного распоряжения судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила.
Законные требования судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов определяются его полномочиями, которые указаны в ст.11 Федерального закона от 21 июля 1997 года N 118-ФЗ "О судебных приставах".
Согласно ч.1 ст.11 Федерального закона от 21 июля 1997 года N 118-ФЗ "О судебных приставах" судебный пристав по обеспечению установленного порядка деятельности судов обязан, кроме прочего - обеспечивать в суде, а при выполнении отдельных процессуальных действий вне здания, помещений суда безопасность судей, присяжных заседателей и иных участников судебного процесса, поддерживать общественный порядок в здании, помещениях суда, выполнять распоряжения председателя суда, председательствующего в судебном заседании судьи по обеспечению общественного порядка в здании, помещениях суда; осуществлять охрану здания, помещений суда.
В силу ч.1, ч.4 ст.14 указанного Федерального закона законные требования судебного пристава подлежат выполнению всеми органами, организациями, должностными лицами и гражданами на территории Российской Федерации. Невыполнение законных требований судебного пристава, а также действия, препятствующие исполнению служебных обязанностей судебным приставом, влекут ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.
Общие правила поведения посетителей в здании (помещениях) суда определяются правилами, утвержденными приказом председателя соответствующего суда, обязательными для исполнения всеми гражданами, находящимися в здании (помещениях) суда.
В соответствии с п. 3.2 Правил, посетители зданий (помещений) судебного участка обязаны:
при входе в здание (помещения) судебного участка сообщать судебному приставу по ОУПДС о цели своего пребывания, предъявлять судебному пристав) по ОУПДС документ, удостоверяющий личность или служебное удостоверение, в развернутом виде, судебное извещение при его наличии;
проходить осмотр с использованием технических средств, проводимый судебными приставами по ОУПДС, и предъявлять им для проверки, ручную кладь (сумки. портфели, папки и т.п.);
соблюдать установленный порядок деятельности судебного участки и нормы поведения в общественных местах;
сообщать секретарю судебного заседания о своей явке; до приглашения в зал судебного заседания находиться в месте, указанном мировым судьей, секретарем судебного заседания, работником аппарата мирового судьи либо судебным приставом по ОУПДС;
покинуть зал судебного заседания по требованию мирового судьи, работника аппарата мирового судьи или судебного пристава по ОУП ДС;
не вмешиваться в действия мирового судьи и других участников процесса, не мешать проведению судебного разбирательства вопросами, репликами, не допускать нарушений общественного порядка;
выполнять требования и распоряжения мирового судьи, работников его аппарата, судебных приставов по ОУПДС в залах судебных заседаний к иных служебных помещениях судебного участка, не допуская проявлений неуважительного отношения к ним и посетителям судебного участка;
не препятствовать надлежащему исполнению мировым судьей, работниками его аппарата и судебными приставами по ОУПДС их служебных обязанности	        соблюдать очередность на приеме в приемной мирового судьи: бережно относиться к имуществу судебного участка, соблюдать чистоту, тишину и порядок в здании и служебных помещениях судебного участка;
в случае возникновения чрезвычайных ситуаций строго следовать указаниям судебных приставов по ОУПДС;
выполнять требования судебного пристава по ОУПДС об освобождении здания (помещений) судебного участка, в том числе после окончания рабочего дня, а также в экстремальных ситуациях.
Виновность Бельченко В.А. в совершении вмененного правонарушения подтверждается исследованными судом:
протоколом об административном правонарушении; при его составлении разъяснены права, предусмотренные ст. 51 Конституции РФ и ст. 25.1 КоАП РФ;
актом об обнаружении правонарушения;
объяснением свидетеля;
копией распоряжения от 07.07.2015 года с Правилами;
постовой ведомостью.
Нарушений прав при составлении протокола об административном не усматривается.
Указанные документы суд считает относимыми и допустимыми доказательствами, так как они составлены уполномоченными на то лицами, надлежащим образом оформлены, получены с соблюдением требований КоАП РФ, полностью согласуются между собой и нашли свое объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства.
Таким образом, вина Бельченко В.А. и его действия по факту неисполнение законного распоряжения судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила, нашли свое подтверждение.
Действия мировой судья квалифицирует по ч.2 ст. 17.3 КоАП РФ.
Смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств мировым судьей не установлено.
Определяя вид и меру наказания нарушителю, суд учитывает характер правонарушения и его последствия; личность нарушителя.
Руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Бельченко *** виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 17.3 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 3000,00 руб.
Административный штраф, согласно ч.1 ст.32.2 КоАП РФ, должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, в полном размере не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о назначении наказания в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, направляет в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд через мирового судью, в течение 10 суток со дня получения копии постановления.
Административный штраф подлежит уплате на расчетный счет: Наименование получателя: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, л/с 04872D08080), р/с 03100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу, БИК 007162163, ОКТМО 71871000, KBK 72011601173019000140, ИНН 8601073664, КПП 860101001, к/с 40102810245370000007, УИН 0412365400715006242517158.

Мировой судья 								           М.Х. Шинкарь

Копия верна
Мировой судья								           М.Х. Шинкарь